nubium, an contra Transylvaniam iter suum sint prosecuturi, dependere ab illo secretiore colloquio, quod inter illorum Hanum et supremum purpuratum infra Nicopolim institutum ferunt.<sup>1)</sup>

(Rep. 141, D. 24).

Viena, 9 Ianuar 1695.

Gianbattista Romanini catre Sobieski.

Præteritis diebus Anglii legati, Mylordij Pageth, secretarius, qui cum Armenijs ex Turcia in Valachiam, inde in Transylvaniam, et, sic itinerando, Constantinopoli triginta sex dies usque huc consumpsit, hic advenit.

(*Ibid.*)

6 Mart 1695.

Același catre același.

. . . . Ad campi Mareschalcum Veterani ex Transylvania huc allatae sunt litteræ, memorantes, quod magnus Tartarorum numerus, per Moldaviam procedendo, Cameneco multa necessaria, præsertim autem annonam intulerit, dein verò, in Russiam irruendo, eam patentem regionem usque ad Leopolis mœnia devastaverit. Neque vanè subtimendum sit, ne non hostes reversuri in Moldaviæ oris subsistant pariterque irruptionem in Transilvaniam tentent . . . .

(*Ibid.*)

3 April 1695.

Același către același.

Secretariul lui Lord Paget va reveni în curind din Londra.

(*Ibid.*)

---

<sup>1)</sup> V. Hurmuzachi, *supl.* I<sup>1</sup> și vol. V<sup>2</sup>, *ad datum.*

22 Maiū 1695

**Același catre același.**

(Veterani va pleca în Ardeal).

.... Eiusdem curae concreditae legiones numero ordinario completae sunt, ex quibus tamen aliquot in anfractibus versus Valachiam et Moldaviam protensis, pro securitate et conservatione regionis, permanebunt. . . . .

---

13 Noiembrie 1695.

**Același catre același.**

.... Ex Valachia ultimis litteris perscriptum, quasi illius provinciae princeps soldani iram auro profuso placaverit, sicque in dignitate constitutus permanserit. .... porrò, cum Valachiæ relationes sæpius fallant, ideo nec hæ integrum mereuntur fidem.<sup>4)</sup>

. . . . .

*(Ibid.)*

27 Noiembrie 1695.

**Același catre același.**

Confirmatur ex ultimis Valachiæ litteris, illius provinciae Moldaviæque principes Nicopoli, dum ibidem sultanus hanus Tartarorum valediceret, adfuisse, Valachumque torvo exceptum vultu, quod insimularetur, quasi cum Germanis nocivum habuisset litterarum commercium; porro, dum ille, profusis oppletis crumænis, vezirium cæterosque proceres placaret, una cum Moldavo pacatè dimissum ambosque in suis principatibus fuisse confirmatos, in quibus et subiungitur, quod sultanus Valacho iniunxit, ut cum valido Turcarum Tartarorumque agmine per ipsi notos anfractus in Transylvaniam irruat et, si ob resistantiam Germanorum ibidem firmum pedem figere nequeat, saltem regionem expilet. Is verò eiusmodi invasionem multis ad speciem adductis rationibus persuaserit deprecatusque fuerit, maximè quod Germani contigua teneant hyemalia sicque facilè in unum possint convenire, et non solum invasoris resistere, verùm et magna clade reiçcere ingloriosque repulsare unoque quasi impetu in Valachiam penetrare eandemque Turcis tributariam regionem ferro flammaque devastare.

<sup>4)</sup> V. Hurmuzaki, V<sup>3</sup>, p. 269.

Commissarius bellicus Huberus, ut litteris tertia huius Ci-binij exaratis relatum fuit, postquam ab eodem Valachiae principe lytro ex Turcica captivitate fuit redemptus, in Transylvania /sic/ appulit . . . . .

(*Ibid.*)

---

4 Decembre 1695.

Același catre același.

. . . Quod (stirea expediției preparate în primăvară de sultan) et ex Valachia perscrribitur: in quibus litteris quoque subiunctum fuit, quod ille ablegatus, qui ad exercitum Moscovitarum primo vere expeditus fuit, in aulam Valachiae principis rediverit . . . (aducind știri asupra succeselor rusești și intențiilor țarului asupra Crimei).

(*Ibid.*)

---

1699.

Instructio Serenissimae Regiae Maiestatis, Domini nostri clementissimi (August al II-lea de Polonia) Illustrissimo Raphaeli, comiti in Leszno et Radzina, Leszczyński, palatino Lanciciensi <sup>1)</sup>, generali et extraordinario ad Fulgidam Portam eiusdem Serenissimae Regiae Maiestatis et Reipublicae legato, eiusdemque legationis secretario, magnifico Iacobo de Paradysz-Bronisz, capitaneo Pydziensi. Data in cancellaria regni, die 24 mensis Augusti. Anno . . . 1699<sup>no</sup>.

. . . In itinere terras Moldaviæ et Valachiae aliasque offensurus, memor erit antiquorum regum et reipublicae honorum, quis regionum palatini præsentaneo suo obvio occursu ad milare, plus vel minus, extra residentiam propriam deferebant.

Ad eiusdem amicitiae perfectionem et perennitatem spectare, si limites regni, sine quibus ulla tenus extra molestiam mutuam cum provincia Moldaviæ subsistere non potest, ultra, iuxta veterum usum, post sylvam Bucovinensem promoveantur, ita ut haec eadem, inclusivè cum oppidis Czerniewice et Chocim, sit perpetuus limes. Quo sic omnes circumstantiae et occasionses perpetuo inde dissensionum exoriundarum mutuo tollantur et procul amoveantur.

Res quidem difficilis ad promovendum ista, utpote extra primum tractatum prima fronte videri poterit, ast cum legatus

---

<sup>1)</sup> Lentschitz.

insistet opportunitatibus dextrè insinuandis, videlicet: I<sup>mō</sup>, quòd Fulgida Porta cum nullo vicinorum perpetuam habeat pacem nisi cum Polonia, adeoque omnis talis hic et nunc avertenda occasio, quæ in posterum limitum querelis, partim ad Moldavos, partim ad Polonos usurpatorum, possit erumpere in aliquod inimicitarum discrimen.

II<sup>do</sup> Quòd, hæc testificatio erga limites Poloniæ poterit reppendi meliori commodo Fulgidæ Portæ, si eadem seriò introspiciat se aliquando posse habere nobis communes hostes. Ulterior huius rei tractandæ opportunitas, non tam verbis exprimi, quàm diligent sagacitate et prudentia legati inibidem ex circumstantijs rerum deprehendi et promoveri poterit.